(1) **864** DipRosselló 55 (donació pòstuma feta per l'arxipreste Protasi, el prevere Sançol, el prevere Requesens, el prevere Víctor, el monjo Atilà i el sots-diaça Baró): *ob inde et de vestimenta frisis cum vistitos et vestas II et kapas IIII et sariciles XIII, et lentios VIII, et bracas talgatas XXXIII, et sutolares parilia XV, et solarum parilia XL.*

(2) **992** DCBarcelona 220 (testament d'Aurúcia): *Et concedo a Iohanne, que uocant Boueto, capa I, camisa I, bragas unas.*

(3) **1010** Baraut, *DocUrgell* 314 (publicació sacramental del testament del bisbe Sal·la): *Et iusit dare per trentanarios ipsos suos drapos, id est coopertorio de pallio, velapedos, velladas, razena, badlengos, capcales et tualias, mapas, feltros, bancales, quatos, chamisas, brages, pellicias, chobertorio vulpino, cuzlaria argentea I, plumacios, chortinas, pels martrinas, pelfo[s], alfanechas.*

(4) **1060** Bolòs, *Serrateix* 101 (testament de Ramon): *Et ipsas bragas meas et camissa et brager et calces et donella et pellis vendant et donent ipso [ad presbite]ros per missas.*

(5) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et kamisas VII de arrides ad guisa de Spania et I ad guisa de Xipra, parilios III de braga cum alfiuanos.*

(6) **1072** Baraut, *DocUrgell* 845 (testament d'Arnau Bernat): *et ad B[...] de orde et mancosos II cum bragas (...) Ad Bernard Arnall [...]Juro et bragas et co[...] et parabsides II.*

(7) **1074** AComtalPerg III 867 (donació feta per Guanalgod, fill de Ramon): *et donetis manducare et bibere et ipso vestimento: kapa [et] ionnella et kalces et brages et kamisa.*

(8) **1082** Baraut, *DocUrgell* 966 (testament d'Arnau Bernat): *Et ad [...] de orde et mancosos II cum bragas (...) ad Bernard Arnall [...]viro et bragas et canada [...] et parabsides II.*

(9) **s. XII in.** Russell-Gebbett, *MCLT* 17 (un inventari): *Breve vel querimonia que habuit Bernardus Pere babtidad de Arnal Pere (...) camisas VIII de lin obtimas, et unas bragas, et una savana obtima, et unum mantel de diuit, et unes pels de cabridis.*

(10) **1182** Baraut, *DocUrgell* 1767 (testament de Ramon de Berguedà): *P. Escuder in uno bacho, gonela et calces et camisa et brages (...) R. de Zort II sestarios de frument et camisa et brages de drap quem habeo apud Albespino.*

(11) **1188** Sangés, *DocGuissona* 241 (testament de Guillem Ferré): *Et relinquo ad Iouan de Cervera unam camisam et bragas et çalces et çabates.*

El mot *braga* –o *brages* en plural– deriva del llatí *bracae*, que al seu torn presenta ascendència gàl·lica. Si fem cas del parer de Coromines (s. v. *braga*), *no hi ha raons decisives per acceptar ni per rebutjar el supòsit que els celtes reberen el mot dels germànics*, com sovint s'ha plantejat.